aliud membrorum nobile ipsum ledat, sicut  
 dicitur ibidem. Brachia itaque propter utilita-  
 tem aliarum partium corporis sibi mutuo ser-  
 uant, et pro membrorum custodia vulnerari et  
 percuti et a suo onere minui non subter-  
 fugiunt, et se patientibus resistunt. Hoc autem  
 dicitur Galenus. Brachia habent proprium ut quod  
 cor diligit, brachia diligant, et in amplexu  
 um eorum voluntarie se extendant. Quod autem  
 corde diligi sentiunt quanto vicinius sunt  
 cordi applicant et comprimunt instanti ut  
 torri dilectum totum amantem cordi imprime-  
 rent si valerent. Et hoc de brachiorum proprie-  
 tate sufficiat. Item denudatio et iniquitas  
 brachiorum mortiferum signum est in acutis  
 ut dicitur in pronosticis.

## Capitulum. De vicibus manuum

De manibus.

Manus est dicta eo quod sit totum cor-  
 poris munus, ut dicitur Aristoteles. Ipsa  
 enim cibum oritur administrat. Ipsa  
 omnia operatur ac dispensat. Per eam acci-  
 pimus et damus. Abusue enim manus ars  
 vel artificium dicitur, sicut aliquando de aliquo pic-  
 ctore vel scriptore dicitur. Iste habet tonam  
 manuum, id est scribendi artem vel artificium. De  
 dextera dicitur dextera est dicta. Nam ut dicitur Aristoteles,  
 dextera pignus pacis datur. Ipsa fides et salu-  
 tis testis adhibetur. Et hoc est illud apud  
 Tullium fidem publicam iussu senatus dedit  
 id est dextram. Et apostolus ad Galatas. Quibus de-  
 dicit dextram fidei et societatis. Sinistra autem  
 dicitur quasi sine dextera sineque rem fieri si-  
 gnatur, a sinendo enim sinistra est vocata. Pal-  
 ma autem dicitur digitis expansis manus inter-  
 la, sicut contractis pugnum. Pugnum autem a  
 pugillo est dicitur, sicut manus expansa dicitur  
 palma, ab expansis ramis. Est itaque ma-  
 nus magni corporis iuuamentum propter et  
 ornamentum proprium et principale tactus  
 instrumentum. Nulla enim pars corporis est ta-  
 ctu ita sensibilis, sicut vola manus, ut di-  
 citur Aristoteles, et etiam Constantinus. Manus autem  
 secundum eundem Constantinum, quo ad exteriorum partem  
 tem sui ex noue partibus ossibus medulla ca-  
 rentibus diuersis et solidis est compacta, ha-  
 bent autem tota ossa ut manus esset mobilis.  
 Sunt autem ossa diuersae forme. Alia scilicet  
 gibbosa, alia concava, alia recta, ut cum

omnia iungeretur quod si non os redderetur  
 Ista autem ossa in duobus ordinibus stantia  
 ex una parte cum uole pectinibus, ex alia parte  
 cum duabus brachiorum concatenationibus  
 fortiter colligantur. Concatenatio ad super-  
 iora habet horum trium unam concavitatem bra-  
 chia subeunt per quam manus lateraliter ex-  
 tendit atque stringit. Concatenatio vero in-  
 ferior atque minor interiori extremitati  
 brachii iungit ipsius acumen concavitate  
 quibus ossium subintrat. Hec vero con-  
 catenatio motum facit ante et sicut etiam retro.  
 Vola manus dicitur interior pars ubi maxime  
 viget tactus. Et ideo in illa parte est ma-  
 gis carnis et magis mollis propter ta-  
 ctus lenitatem. Et duas habet partes. Pe-  
 cten est una pars, digitus pars altera. Conponi-  
 tur autem ex quatuor ossibus, ut si forte unum  
 ledatur, alter non patitur. In concavitatibus  
 autem quatuor ossium pectinis quatuor digitus  
 sunt inserti, et in eis concatenati. Et ideo  
 dicitur Aristoteles, lib. viii. Manus non est unum  
 instrumentum sed multa. Natura enim de  
 dicitur homini instrumenta ut utitur conuenien-  
 tia, ut propter manus in quibus sunt multi di-  
 giti et diuersi, ut per eos minima et maxima  
 valeant retineri. Nam ut dicitur idem, creatio  
 manus est conueniens multis et oppositis  
 operationibus. Est enim diuisa et extensa in  
 multas partes et potest homo uti vna sola  
 parte, et duabus et pluribus secundum diuersos mo-  
 dos, habent enim uole manus hoc sibi appro-  
 priatum, quod nunc in homine pilelescit, quibus ex-  
 terius in aliquibus pilis crescit. Maxime  
 autem hoc contingit in masculorum manibus  
 et hoc propter caloris abundantiam dominantem.  
 Est autem manus dextera fortioris caloris  
 et maioris siccitatis quam sinistra. Et ideo  
 ad operandum dextera leuior est et abilior quam  
 sinistra. Unde Aristoteles, lib. ii. animalia quod drupe-  
 dia que generant animalia, loco manus homi-  
 ninis habent pedes anteriores. Et pes sinister  
 in animalibus non est absolutus neque leuis  
 motus sicut nec sinistra manus in hominibus.  
 Præterquam in elephante Elephas etiam ut dicitur  
 Aristoteles, lib. i. utriusque nasi fortis et longo loco ma-  
 nus, et per ipsum accipit cibum et reddit oris  
 suo. Reddit etiam per nasum oris suo partem  
 Et nullum animal potest hoc facere nisi ipse.  
 Inter volatilia autem videtur pede pro-

manu psitacus et porphirio. s. pellican? Nam psitac? pede cibū accipit. et intingens in aquā. cibū cum pede suo ori porrigit sic intictum. Similit? et porphirio patitur at man? multipliciter. s. octio nem. arefactiōem/pustulatiōem/scisio nem. vermiū corrosiōem. pruritum et titillationē. iuncturaz dislocationem. et citrogicā passiōem. Causatur ptractio quāq; ex calidis et sicis hñorib; nervos desiccantib;. vel frigidis et humidis eisdem inficientib; et trāsitiū spirituiū includentib;. vt patet in paliticis et leprosis quoz man? ex putridis et corruptis humorib; nervos psumentibus et desiccantib; ptractant. Crescunt etiam manus ex debiti nutrimenti subtractiōe. vt pz in decrepitis et squalidis fame laborantibus et in cōtractis. Quāq; ex distemperātia caloris et excessu totā humiditate psumēte. vt patz in psiticis ethicis et hmōi. Quāq; etiam ex vicio vena tum et nervoz q; opilantur. An ex desectu hñor et etiā spirituiū virt? regitiua impeditur. ex qbus manus arefcunt et a vigore et corpulentia depaupātur. Pusstule aut? et vesice turgentes generatur ex prauis et corruptis hñoribus extrema petentib;. vñ et caro intus superficialiter corrūpitur. et cute eleuata in vesicas vel pustulas immutat. Saffure aut? et prurititus et hmōi accidunt ex hñoribus calidis et acutis fumis intercutaneis q; cutem scindūt et suo acumie carnis superficiali diuidūt et incidūt in primū pruritum et titillationē faciunt. sed post dolorem nō modicū supducunt. Item etiā humor corruptus sub cute latēs. qñ nō expellitur/nec a calore naturali psumit paulatim plus et pl? corrūpitur et in paruos vermiculos cōuertitur. qui paulatim cutē corrodescentes titillationē puocant et pruritū. Dislocatio quāq; accidit ex casu et pcussura vel cōpressiōe nimia An ex hmōi violentia iunctura locū suū exiit et supinducitur dolor grauis et tota man? redditur impotēs ad aliquid opandū. Accidit etiā ab intrinseco. s. a nimio hñore nervos iuncture infrigidāte lubricante et relaxante. vñ de facili

iunctura dislocatur. Lyrogra vo dicit passio in manib; q; et podogra in pedib; nuncupatur. Generatur enī ex hñorib; grossis et crudis. in isticturis coadunatis et conglobatis. An et articuli et iuncture induratur et q; nodose efficiuntur Et quā talis infirmitas est longa arctica solet manib; generari et vix curatur si fuerit diuturna. vt dicit in amphoriz. Multa alia incōmoda solent picipue man? occupare. sicut vesice et hmōi. et hec sufficiāt Hoc soluz addendū ē qd dicit in amphoriz. mulier ambidexter nō fit. Sup qd veterum di. galien?. Vasculi ambab; manibus eqliter opantur. qd a muliere fieri non vidim? nec audiuim?. qd ex sue defectiōe est nature. Air em fortis ē ad opandū in dextera. qnto minus in sinistra. Vasculi aut? fortes hñt nervos et lacertos in vtraq; parte. et calorem hñt mulierib; fortiorē. et iō sepius ptingit q; operantur sinistra sicut et dextera.

## Capitulū. XXIX

De digitis.

Digitus nuncupati sunt. vel quia decem sunt. vel quia decenter iuncti existunt. habent inter se numerum et ordinē centissimū. vt dicit ysidus. Primus digit? pollex vocat. eo q; inter ceteros pl? virtute polleat et puale at potestate. Scdōs index et salutaris/ si cut dicit demonstratiu?. quia illo omnis fere salutam? et omnia demōstramus. Tertius est medi? qui et impudicus. Quartus ē anularis. qz eo anulus geritur Et dicitur etiā medicus vel medicinalis. qz eo trita coliria a medicis colliguntur. Quintus est auricularis sic dictus. quia eo aures scalpimus. vt dicit Isidorus. Componuntur autē digiti fm Constantini singuli ex tribus ossib; que sibi inuices concatenantur. Et quattuor digiti sunt qui cum pectine colliguntur. Pollex autem cū brachij interiori cōcatenatione iungitur. Sunt aut? noduli. inferiores maiores q; superiores et latiores sic portans. eo qd portatur latius et firmius eē debet. vt dicit Constan. Scdm aut? arestorele li. iij. Mobilitas digitor? come

niens est ad recipiendū et retinēdum. Sunt etiam digiti in longitudine diuincti graciles inter se diuisi. in extremitatibus vnguibus muniti. et quanto sunt erectiores et reflexibiles. tanto sunt ad operationes varias aptiores. Sunt modice carnis propter motus facilitatem et faciliorem tactum. quia nihil facilius in corpore discernit inter obiecta tactus sicut extremitas digitorum. Et hoc forsitan est propter viuacitatem nervorum qui in digitorum summitatibus reflectuntur. et propter cutis in digitorum extremitatibus lenitatem. ut dicit constantinus. habent etiam digiti hoc proprium quod ante cibum sunt grossiores quam post cibum. unde et anulus qui propter suam strictiorem vim ante prandium dirigitur de facili poterit post cibum amoueri. sicut dicitur super amplioris. Item dicit aristoteles. li. vii. Aues aquaticae habent intra digitos quasi coram. et eorum mansio est in aqua. et aues habentes digitos diuisos manent proprie secum aquam et cibantur ex eo quod cretat in terra. Et iste non comedunt carnem nec viuunt de rapina sicut aues habentes curuos ungues in digitis qui comedunt omnia animalia quae possunt venari et viuunt sanguine. tamen non comedunt se inuicem sed parantur aibus sui generis quod non faciunt pisces. quoniam alios comedunt sui generis.

## C. lxxiii.

### De ungula.

Ungula est pars digiti extrema in superiori parte digitorum collocata. que ut dicit constantinus cum carne et cute sibiryca est coniuncta. cuius ligamenta sunt cordosa. veniunt etiam ad ungulas vere nervi et arterie ut eis dent sensum et naturale viuamentum. Harum incrementum longum est et latum. quantitati autem digitorum proportionatum. Quod autem supercrestat et nervorum tactus transit nihil sensit. Et ideo sine dolore prescindi se permittit. Nam ungule incrementum et nutrimentum est simile nutrimento pilorum. Et ideo excedunt in crescendo extrema digitorum. ut dicit constantinus. Veniunt autem ex quibusdam fumositate a corde resolutis visis ad digitorum extremitates

circumfusis. ubi fumositates ingredienti exteriori aere deficcantur et in ungule substantiam commutantur. sicut dicitur super libro pronostici. in commento. Et hoc ad extremitatum digitorum subsidium quod de facili propter sui teneritudinem lederetur nisi per unguem duriciem munitur. unde ipsorum digitorum sunt ungues iuuamentum et non minimum ornamentum. Est autem unguis osse mollior. carne autem et cartilagine durior. corneam quodammodo habens dispositionem et naturam. et ideo habet in se quodammodo corneam luciditatem et planiciem propter eius superficiem politam et aliquantulum transparentem. Et quanto in se rephit luciditatem et speciositatem. quia homo unguis ex cordis fumositate generat cordis ipsius viuacitas visum significatio in eis aptissime pronosticatur. Calore enim cordis deficiente ungues nigrescunt et pallefcunt. et ideo etiam sui mutatione vel extractione. extinctio est caloris vel mortificationem nature participant et perit. ut dicit in libro pronostici. Item aristoteles. li. vii. Equilae ungues incuruantur et rephantur quando cubant super oua et nutriunt pullos suos et allescunt ale earum et debilitant. Hoc autem habet aquila proprium ut residens super arborum et quiescens. sepe respicit ungues suos timens forsitan ne lederentur. Nam unguis habet pro mucronibus. et ideo ne ledatur non libenter residet super petram. ut dicit idem. et quando quiescit in se unguis claudit et reflectit. ut sic illesum seruetur. Hoc idem facit leo et animalia curui unguis. Item idem libro. vii. Aues unguis unguem non potant omnino propter paucas. et omnes aues curuorum unguem curuum habent rostrum et breue ac grossum collum. et cibantur a carne et venantur. aues tamen ex suo genere non comedunt nec eas impetunt vel inuadunt causa cibi. sed inuicem tamen pugnant rostro ac unguibus se dilacerant propter femias et etiam propter nidos. Variatur autem ungula in omnibus volatilibus et animalibus quo ad dispositionem et etiam quo ad usum. Nam in homine manus munit et ornatur. In volatilibus munit atque pedes eorum armant. Animalium

vero pedes custodiunt et calceant. Unde in quibusdam animalibus ungues sunt rotundi et integri, ut in equis, in quibusdam longi et absorti, ut in porcis. Dicitur enim ab aresto, li. xij. Omne animal habens culmos prominentes sicut porci habet ungulas scissas, et in unguibus ponit natura fortitudinem animalium. Unde aresto, li. xij. Natura inquit semper ponit vigorem in membris quibus utitur animalia, ut facit in dentibus qui sunt quasi ferrum, et unguibus propter vigorem et iuuamentum.

## Capitulum. XXXI

De latere.

Stus sicut yfido, est dictum eo quod iacentibus latet. Est enim leua pars corporis vel sinistra. In latere enim dextro abilius est motus, sed pars leue fortior est et oneri ferendo accommodatior, unde pars illa leua a leuando dicta est eo quod aptior sit ad leuandum aliquid et portandum ut dicit yfido. Ipsa enim gestat clipeum enselem/pharetram et cultellum et cetera onera ut expedita sit dextera ad agendum. Yfido. Latera ossibus costarum potissime fulcuntur. Et dicuntur costae sicut yfido eo quod ab ipsis interiora custodiuntur et tota ventris mollicies costarum munimine conseruetur cantu et saluetur. Comuntur autem costae laterales ex pluribus ossibus dorsum spondilibus colligatis et ex diuersis cartilaginibus ossa predicta coniunguntur ut dicit Constan. et habent haec ossa similitudinem semicirculi, que dum simul ex parte spondilium dorsum et pectoris iunguntur, circulum facere videntur, ut dicit Constan. Sunt autem ossa quatuordecim, ut dicit idem, septena et septena, ex utroque latere collocata quae cum septem teneris ossibus cartilaginibus spem preudentibus in furcella pectoris iunguntur, quorum summitas tenera cartilaginosa sicut gladius acuitur et ori stomachi supponit ad sui cordis defensionem unde in compositione costarum et pectoris in uniuerso triginta duo ossa concurrunt, quorum quatuordecim in lateribus et in compositione pectoris, et decem posteriores in dorsum compositione, et octo ossa cartilaginosa, omnia predicta coniungentia con-

ueniunt, ut dicit Constan. Contingit autem latus sepe pati ex causa extrinseca, ut ex casu ruptura concussione et huiusmodi, quoniam et ex intrinseca, ut ex fluxu humorum et concursu sicut ypodendriorum ad locum scruatatem costarum. Aliquod apostema generatur, ut patet in pleuresi quae generatur ex apostemate existente in teneritudine costarum cuius signa sunt dolor lateris, tussis, febris acuta, cognoscitur autem praecipue per sputum sanguineum si ex sanguine, per citrinum si ex colera, per album si ex flumate, per liuidum si fuerit ex melancholia, raro tamen ex humore melancolico generatur, sicut in practica continetur. Talia enim apostemata quoniam radicanter in latere, grauissimum inferunt dolorem et suffocationem et inflammationem, et tunc in apostematico patiens quiescere non potest nec iacere. Unde dicitur in pronostico, quod in febribus acutis egrotare iacere in latere, et praecipue in dextro, bonum signum est, quia signat loca vicina non esse apostemata, et spualia membrum sunt liberiora et habent locum in quo di latentur, et sic homo melius spirat et respicit quia nec stomachus nec alia membrum comprimunt spualia. Contingit etiam in ypodendriis in regione vacua sub costis ventositatem aggregari et in costarum pelliculis includi ex qua distensione punctura et dolor generatur. Quandoque etiam contingit ex humorum grossorum concursu locus opilari et indurari, et ita loca lateralia vel indurari nimis et strahi, vel etiam nimium eleuari. Et ideo dicitur in pronostico, ypo. In ypodendriis si fuerint sine dolore et si molles sint si bene compositae, hinc et inde bonum. Si vero fuerint autem dolentes aut spasmo distente, id est si contractae fuerint, ut solet fieri in spasmo. Si inter se dissimiles, si in aliqua earum fuerit pulsus magnus ut saltus, malum. Signat enim angustiam vel alienationem et dicitur quidem verum est in acutis febribus, et maxime si fuerit visus oculorum horribilis et inordinatus, ut dicit idem commentator. Si vero fuerit ordinatus motus oculorum, non est tantus tumor de futura alienatione, etiam in acutis, ut dicit idem.

## Capitulum. XXXII

### De dorso.

Dorsum a duricie est dictum. eo quod sit durior corporis superficies ad modum sacri ad portandum fortis. et ad patiendum durabilis ut dicit Ysido. Dicitur etiam tergum. eo quod in ea parte supini in terra iacemus. quod solus homo potest. Nam bruta animalia aut in ventre aut in latere iacent. unde in animalibus tergum abusive dicitur. ut dicit Ysido. A terendo tamen potest dici tergum. quia varijs flagellis teritur. non solum dorsum animalium. verum etiam dorsum hominum captiuorum. ut dicit idem. Vel secundum remigium. tergum dici potest a teros grece quod est rotundum latine. eo quod dorsum animalis quendam spem preferat rotunditatis. eo quod omnia ossa corporis fundantur supra dorsum. sicut carina navis. Incipit autem dorsum secundum constantium. et Ysido. a puppi capitis et extenditur usque ad renem vicinitatem. Est autem dorsum ex varijs ossibus et spondilibus compositum. et hoc ob quattuor causas fuit necessarium. Primo quia omnium aliorum est fundamentum super quod omnia alia ossa sunt posita sicut navis super carinam mediam est locata. Secundo quod viscerum interiorum defensio est et cooperulum. Tertio quia nervorum a cerebro ad diversas partes corporis inferius descendendum est adiutorium. ut hinc et inde motus voluntarius et sensus diffundatur. Quarto ut medulle descendentes a cerebro sit vehiculum et ab intrinseca lesione illius defensivum. Ex multis autem ossibus compositum est animal ut facilius se erigat et inclinet. et ut onera supposita ferat fortius et supportet. Vocantur autem ossa dorsum spondilia. et sunt concava et medulla spinalis que a philosophis dicitur nucha. facilius feratur ad inferiora membra ad motum voluntarium faciendum. Eadem enim est natura et virtus in cerebro et in nucha. ut dicit constantinus. et ideo duplici pellicula sicut cerebri est vestita. ut dicit idem. Unde si hec medulla in spina dorsum ab aliqua causa fuerit impedita siue lesa virtus animalis leditur. et in suis actionibus impeditur sic et quando cerebri leditur. Unde et animal lesa nucha de facili moritur. propter quod

natura fecit ossa spondilia dura et nervosa et insuper acuta et spinosa. propter maiorem medulle defensionem et propter faciliorem resistentiam et repulsionem iniurie. sive inferentis lesionem. Est autem cutis dorsum siue pellis spissior et durior quam in ceteris partibus animalis. et hoc propter causam supradictam. Patitur autem dorsum multa ab interiori et ab exteriori. quia exteriori patitur verberationes et excoarationes. et multiplicem lesionem. interiori autem patitur nervorum contractionem. humorum nimiam pletionem. viarum et meatuum spirituum opilationem. puncturam et horripilationes et multiplicis gutte infestationem etc.

### Capitulum XXXIII.

#### De pectore.

Pectus est ossa pars et inferior inter mammillas et pulpas. et ideo pectus est dictum. quia est proximum inter partes eminentes mammillarum. ut dicit Ysidorus. Secundum vero Ysidorum et constantinum. Pectoris fundamentum est infra dorsum positum. cuius magna est concavitas ut intra posita custodiat. et cor ac pulmonem cum alijs membris spiritalibus protegat et defendat. Magnitudo autem concavitate pectoris fuit necessaria et utilis ut pulmo huc et illuc possit dilatari ad refrigerandum calidum fumum cordis. Fuit autem osseum et nervosum. propter maiorem fortitudinem et fortiorem vitalium defensionem in quibusdam pelliculis interioribus cum quadam pinguedine circumdatur interiori et manifeste propter caloris naturalis fomentum et conservationem et frigiditatis ossium pectoris et thoracis mitigationem. Sunt autem secundum constantinum due concavitates a se invicem quibusdam pelliculis separate. et fuit hec divisio necessaria ut si fiat pectoris in una parte casu in aliqua amitteretur. in altera parte concavitate ad vite animalis custodiam servaretur. quod si vtraque concavitas infirmaretur anhelitu intercluso de facili moreretur. Itaque pectoris pelliculis cor et pulmo colligantur. et ne de loco ereant involuntur. ut dicit constantinus li. ij. c. xv. Est igitur pectus

manumillatū fundamentū / 7 hoc nō so-  
lum p̄ op̄e ornatiū. x̄petiā p̄op̄ter ne-  
cessariū pectoris inuamētum. Nam sua  
carnositate cooperiūt 7 eius ossēam fri-  
giditatem temperātes ab extrinseca le-  
sione aeris frigidi p̄tegunt 7 defendūt  
Hobilissimū itaq; membz est pect̄ hu-  
manum. qz sedes sapie est 7 domiciliū  
caloris vitalis 7 vigoris quo bñ disposi-  
to cū suis p̄tentis atq; sano. corpis to-  
tius vigor in suis actionibz cōfortatur  
et ecōuerso lesō pectore toti⁹ corpis cō-  
pago deterioratur. Partis aut̄ pect̄ mul-  
tipliciter / qñq; a nimia frigiditate con-  
stringente nerui 7 ligamēta thoracis p̄-  
cutiūtur. 7 in suis effectibz impediūtur.  
et aliqñ ex nimia caliditate et siccitate  
substantialē eius hūorem cōsumēte. 7  
neruos pectoris s̄hente. vt p̄z in ptifici  
et ethicis calore nimio slump̄. qñq;  
ex nimia hūiditate sanguinea vel flui-  
matica meat⁹ pectoris infundēte 7 repleu-  
te. An̄ 7 qñq; seq̄tur suffocatio. 7 qñq;  
raucitas 7 qñq; vocis ablatio. vt di. cō-  
stātū. qñq; ex hūore corrupto in pel-  
culis pectoris collecto. vñ 7 pect̄ aposte-  
matū 7 impeditur an̄xeliū 7 aial aliquo-  
tiens suffocatur. Aliqñ patitur ex colli-  
gantia alioz membz q̄ ledūtur. nam  
gutturē lesō aut pulmone aut stoma-  
cho necesse est vt pectus toleat et pa-  
tiatur. maxime aut̄ sunt passiōes pecto-  
ris piculose 7 p̄c p̄ue interiores p̄pter  
cordis vbi est sedes vite vicinitatē. An̄  
magis ledit modica pūctura interi⁹ in  
pectore q̄ vulnus maximū exteri⁹ i bra-  
chio vel i crure. Variatur dispositio pec-  
toris in hoibz 7 in volatilibz. vt dicit  
aresto. Nam hoies hñt pectus latū 7 ali-  
qñtūlū a dextris et sinistris eleuatū in  
medio. 7 ip̄a eleuatio est signū animosi-  
tatis 7 virtutis. 7 nullū aial habz māmil-  
las in pectore p̄ter hoies 7 elephantē  
vt di. aresto. li. ij. An̄salia em̄ vlera hñt  
aut in latere aut i ventre. vt porci et ca-  
nes. asini. vacce atq; oues. sic dicit idē.  
Plures fetus generāt aialia hñtia vbe-  
ra in ventre. vt p̄z in canibz 7 in porcis.  
q̄ illa q̄ hñt in pectore vt patet in hōie  
et elephante q̄ nunq; generāt nisi fetū

vnum. vt di. idē li. v. Aues at̄ generalit̄  
hñt pectus acutū. 7 maxie aues p̄ede q̄  
sunt curui rostri 7 acuti vnguis 7 modi-  
ce carnis ac boni volatus 7 acuti vilis  
qm̄ vident cibū suum a remotis valde  
et ideo tales aues eleuāt se in aere val-  
de alte pl̄ q̄ alia volatilia. 7 h̄ p̄pter p̄di-  
ctam cam. sic dicit aresto. li. ij. Acuitas  
aut̄ pectoris in talibz amlz an̄ositatis 7  
generositatē est indicium. vt dicit ysid. de  
accipitre. magis aut̄ inq̄t animosus pe-  
ctore q̄ rostro vel vngue accipiter est  
armat⁹. et iō accipiter est animosus pe-  
ctore in aere p̄cutit 7 deicit predā suā.

## Capitulum XXXIII.

### De mammilla.

Mammilla enī a rotunditate est  
dicta. malo em̄ grece rotundū  
latine vt di. ysid. Papilla vo d̄r caput  
māmille quā infans sugit labijs 7 app̄o-  
hendit. 7 d̄r papilla quā a puero tagit  
7 palpatur. Dicitur autē māmille vte-  
ra quasi lacte vbera. vt qz lact hūore in  
mōre vtris sit plena. naz post p̄tū si san-  
guis nō dū fuerit pueri nutrimento con-  
sumpt⁹ naturali meatu fluit in māmil-  
las 7 eaz v̄tute albescens. lactis recipit  
qualitatē. vt di. ysid. Scdm̄ ostan. autē  
māmille de glandulosa substātia sunt  
cōposite carne. s. molli. 7 alba sicut lacq;  
est natura. Sunt aut̄ vene 7 arterie glā-  
dulosa in substātia māmillarū intermi-  
xte. p̄ q̄s diffundit̄ sāguis ad māmillas  
cum spū. Sunt aut̄ māmille in pectore  
posite vt cordi essent vicine. vt per calo-  
ris cordis decoctionem sanguis in ma-  
teriam lactis facilius conuerteretur.  
Nam sanguis per concauā venā ad cor  
ueniens. 7 deinde ad pectus tendēs tan-  
dem ad māmillas penetrat. 7 in earū  
carne spongiosa materā lacteam vi ca-  
loris se trāsmutat. Caro em̄ ip̄ius mā-  
mille carnosa est 7 cauernosa. porosa. scz  
et spongia. vñ ad generatiōem lactis ē  
apta ad cuiuslibet nutrimentū pueri.  
Habet autem māmilla hoc propriū vt  
d̄r super amphozis. qz mulier q̄ facture  
sunt abortiuū māmille exmollescāt. vt  
dicit ypoctas. Item si dextra mamma

mulieres postquam geminos conceperit exmol-  
 lierit. masculus abortiuus fit. si vero sinis-  
 tra / femina abortiabit. et si utraque uterque  
 fetus patiet abortiuus. cuius rodem affligit  
 ibi Galienus. in commento. dicit enim quod gra-  
 cilitas mamille paucitate lactis signat. unde  
 cum infans tebitum non habeat nutrimentum.  
 necesse est ut abortiat ipse fetus. Item idem  
 Hippocrates ibidem. Mulieribus in quibus san-  
 guis calidus / superfluus uertit ad mamil-  
 las infania futura signat. cuius ratio est sim-  
 galiana. quia cum sanguis calidus et superfluus  
 vel feruens ad mamillas fluxerit si pre-  
 nimietate sui et etiam caloris excessu non  
 poterit in lac mutari in fumositatem acuta  
 resolutus caput petit. et sic infania propter  
 perturbationem cerebri generat et inducit.  
 Item idem in eodem. Mulieri menstrua si  
 voluerit retinere sitiam maiorem. id est. vtero  
 sam velas appouere ad mamillam. id est. sub  
 mamillam venis de matrice ascendentes  
 ut dicit Galienus. per attractionem ventosatum  
 sanguis superfluo attrahit ad mamillas.  
 et sic inferior fluxus menstrui minorat  
 sicut idem recitat Galienus. Item in eodem. Si  
 mulieri habita in vtero. lac multum fluxerit  
 ex mamillis / fetum debile signat. Si vero fu-  
 erint vltra dura. iter debile signat esse  
 fetum. id est. enim non diminuit lac. quia fetus est de-  
 bilis ad accipiendum et uertendum in suum  
 nutrimentum. Unde nimia fluxibilitas ma-  
 millarum corruptio et imperfectio signum  
 est. ut dicit Galienus. Si vero fuerit mediocriter  
 dure sanitatem fetus designat. nimia enim  
 mamillarum gracilitas et macilentia propter  
 partum fetum esse debile signat et corruptum.  
 nam signum est quod subsequente tebeat abortiuum  
 ut dicit idem. Item si impregnatio fuerit  
 masculi / apparet dextra mamilla ma-  
 ior sinistra. si vero fuerit femine erit sinis-  
 tra maior. et si primo apparet quando fetus  
 incipiet se mouere. ut dicit Aresstus. lib. xii.  
 Item sic dicit idem. Sepe ex lactis multo-  
 tudine et coagulatione mamille nimis in-  
 duratis accidit infirmitas magna. et  
 dicit pilosa. nec cessabit dolor quousque  
 exeat putredo. sicut ibidem dicit Aresstus.  
 Item dicit idem lib. vi. quod animalia que sunt  
 multorum vltra sunt multorum filiorum. et habent

vltra a parte inferiori diffusa. ut patet in  
 canicula et in porca. et cum parit porca dat  
 primo filio suo primam mamillam. secundo  
 secundam. et sic de alijs. Animalia autem pauca  
 vltra habentia paucos habent filios ut mu-  
 lier et elephas que habent vltra anteriore in pec-  
 tore collocata. Quamilla igitur est membrum  
 nutrimento feti necessarium sanguis men-  
 strualis ad generationem lactis susceptiuum.  
 et suscepti sanguis impuri depuratiuum  
 digestiuum. imutatiuum. dealbatiuum. dul-  
 coratiuum. inspissatiuum. pectoris et cordis  
 defensiuum. securus et etatis discretiuum. cor-  
 ruptiois monstratiuum. rotundum. oblongum  
 nervosum. carnosum. puulorum dentibus.  
 expositum cauernosum seu porosum.

## Capitulum XXXV.

De pulmone.

Elmo cordis est stellum nomen  
 tralens ex agitando greco in  
 pulmone est pneuma. scilicet spiritus est qui flado  
 etiam aere recipit et emittit. Vel dicitur  
 pulmo quod palpat se apiendo. ut flatu  
 capiat et stringendo emittat unde in continuo  
 motu est inspirando et respirando. ut di-  
 ysius. Est autem pulmo de carne molli et ae-  
 rea creatus spume coagulate simulum  
 ut dicit Pitagoras. Cuius iuuamentum est ut cor  
 vndique circumdet. et aere frigidum ad sui tem-  
 periem administrat. Est etiam pulmo in-  
 strumentum spiritus et vocis. Spiritus fuit ne-  
 cessarius propter cor. ut per attractionem ae-  
 ris refrigeraret. et per eius restrictionem  
 fumosa superfluitas expelleret. et idem pul-  
 mo inter cor et guttur est medi- ne sub-  
 to ad cor aer irrueret. sed potius aerem  
 receptum temperaret. Est itaque pulmo quod-  
 dam celle similitudo seruans aerem fra-  
 gidum ad cordis. id est. feruorem mitigandum.  
 vel calidum ad vocem necessarium vel ad flatum  
 Sine enim pulmone vox formari non potest  
 neque anxilitus. ut dicit Aresstus. lib. xiiij.  
 Propter que predictas causas caro pulmo-  
 nis mollis est et leuis ac concava. ut de  
 facili mutet aerem in sui naturam. ut sic  
 vitalis spiritus facilius transeat in ventri-  
 culo cordis ad conseruationem vite ani-  
 malis Et est generale ut dicit Aresstus.  
 quod omne animal anhelans habet pulmo

nem. et omnia animalia ambulancia anhelant. et quedam animalia aquosa anhelant ut delfini. Item omne animal generans habet nigz pulmonem. et est multi sanguinis propter calorem nature. Pulmo vero animalis ouantis est paru? et sic? et potest inflari et tumescere. ut di. arest. Et sicut dicit idē libro. xiiij. Quedam animalia nō hnt pulmonē. s; branchas loco pulmonis. Item ibidē li. vii. Omne animal habens pulmonē calidius est animali carente pulmōe. Animal enī habens pulmonē multū sanguineū est respectu animalis nō habentis. Patitur autem pulmo multipliciter. qñq; ei ex humore reumatizante ad canales pulmonis. et tūc varie generant passioēs. s; m varias hūoz ad pulmonis principii fluxiones. sicut sunt squinatia. tussis. ptisis. raucedo. asperitas vocis. et similia. Quñq; patit ex coadunatiōe hūoz in pennis pulmōis. nō fit ptisis et alie horrende passiones. ut p; in sanguinem et sanie excreantib; ut di. constan. Itē aliqñ patit ex iprie substantie vice ratione. et h; accidit ex acumine hūozis ad pulmōis substantiā defluentis. Talis passio nō de facili curat. qz cū ex hūozis acunie substantia pulmōis fuerit vlcerata prope ipi? pulmōis teneritudines et motus otinuatōem nō de facili solidatur. vnde et tūc aer attract? p foramē vlceratū de facili euanescit. vnde ad tēperiem caloris cordis nō sufficit qñ potius prope aeris attracti paucitatē cor in se penitus marcescit Item dicere est. li. viiij. Animal si anhelauerit in comedendo cadit aliqd ex cibo in cōcauitatē pulmōis. et tūc accidit animalī tussis et strangulatio. Nam tussis nihil aliud ē nisi motus animate vtutis ad expellendū superflua circa spūs instrumenta. ut dicit constan. Recollige igit ex p̄dictis q; pulmo propriū cordis est instrumentū quia cor refrigerat subtilitate sue substantie aerem attractū alterat et imutat. vocem format. a motu nequaquā cessat. quia constringit se mutuo et dilatat aerem ad supplementum caloris in suis folliculis et poris reseruat. Quid tam

diu potest viuere animal sub aqua sine suffocatione. q̄diu potest recollectū aerē retinere. sui motus cōtinuitate. aerem admouet et reponit vel depurat. spiritui vitali continū nutrimentū admistrat Cor teniq; ab instrumentis sensibilibus separat. hūozē spumolium generat cor dis substantiā localiter circūdat qñ ali qua occasione patit mortem accelerat. actionē virtutis vitalis impedit et perturbat. Hec omnia dicit Constantin? per ordinem.

## Capit. XXXVI

De corde.

De s; m ysidoro a cura dicitur? eo q; omnis sollicitudo et scientie causa in eo manet? quod quidem pulmoni est vicinū. ut cum ira accenditur humidi pulmōis remedio temperetur In medio cor animalis positum est ut ad omnia corporis membra vitā infundat atq; motum. ut dicit ysidorus. Est autem cor s; m Constantinū substantia quedā carnea villosa / dura / oblonga et rotunda. Fuit autē cor concavū prope caloris conseruationē Est enim cor totius corporis fundamētum Fuit autē villosum ut facilius dilatando et constringendo se moueret. Fuit etiam durum ne de facili lederetur Fuit etiā rotundum ut maior abundantia spirituum in eo repiretur Fuit et oblongū in forma p̄tri. s. tendens in acutū ut actio caloris naturalis semp in conū tendens fortior reddatur. Non autē substantia cordis int̄ ambas p̄cauitates pectoris in medio ipsius animalis ut a corde quasi a centro ad circumferentiā totius corporis spiritus vitalis deferreretur. Caput autem cordis quod acutum dicitur. in sinistra parte huamani corporis collocatur / et qz in hac parte cordis acuta plus viget et inhabitat spiritus vitalis / ideo in sinistro brachio pulsus fortissimus inuenitur / vergit autē cor ad sinistram partem hominis / ut ipsius calore frigiditas sinistre partis temperetur. Habet autem cor duas cōcauitates scz sinistra que i acumen tendit et

tertera q̄ intra subsistit. ⁊ hec 3cauitates  
ventriculi cordis nūcupātur. Et inter  
istos duos ventriculos est vnū foramē  
quod a quibusdā vena vel via 3caua nūcu-  
patur. Hoc foramē 3 tertera ptem est  
latum. cōtra sinistra 3o ptem strictum.  
Et hoc fuit necessariū vt sanguis a de-  
tro ventriculo veniēs subtilaret. et sic  
facilius spūs vitalis in sinistro ventri-  
culo generaretur. Dicit em̄ aug. lib. de  
differentia spūs ⁊ anie. q̄ in dextro ven-  
triculo cordis plus est de sangule q̄ de  
spū. in sinistro 3o ecōuerso. qz ibi spūs  
vitalis generat ad viuificandū animal  
per quōsdā arterias diffusus ⁊ nūcupat  
dilat. Sinistra ei ps cordis duplex h3 fo-  
ramē. vnū inter arterias vene q̄ portāt  
sanguinē a corde ad pulmonē. Alter fo-  
ramē est vnū exit arteria maior q̄ est for-  
ma arteriar totū corpis p quā pulsus i  
corde generat potissime i pte sinistra p-  
pter eam supradictā. Sicut ps dextera  
duo habet foramina. vnū intra venā que  
3z cōcaua. portans ab epate sanguinem  
in dextera cordis 3cauitatē. ⁊ altero ve-  
ro exit vena arterie vt nutriat pulmōes  
Loopuntur aut foramina quibusdā pel-  
liculis q̄ apertū sanguinē a corde emit-  
tendo. Deinde clauduntur reditū p h3  
lendo p humido. In vtroq̄ aut cordis  
ventriculo est frustulū quōsdā exteri⁹ qd  
auricule affilātur. ⁊ hec duo frusta cor-  
dis aureole nūcupātur in quibus vene  
et arterie radicātur ⁊ solidantur. ⁊ habz  
cor in sua latitudine quōsdā ossa cartilagi-  
nosa q̄ cordis sedes appellātur. Circū-  
it aut cor quōsdā pānicul⁹ q̄ 3z esse capsu-  
la cordis. ⁊ hic cū pāniculis pectoris cō-  
solidatur. Hic pānicul⁹ non nimīū ppe-  
cor iungitur. ne forte eius mot⁹ ipe dire-  
tur q̄ corde fuit necessari⁹. vt esset fūda-  
mentū caloris naturalis vnū animal gene-  
retur. Ducusq̄ cōstan. li. iij. c. xxi. Di-  
cit aut aristot. li. i. q̄ nō est mēbrz in quo  
sit sanguis ita infusus sic in corde San-  
guis enī in pulmone est fix⁹. sed cordi  
fixior est. Item idē li. xi. Cor positū est  
in omni animalī i medio pectoris pter q̄ in  
homīe. qz cor hominis declinat ad partes  
hūstrā. ps sūt acuta cordis reclinat ad

interius pectoris in oibz animalibz pter q̄ i  
piscibus. qm̄ ps acuta in istis ad prem-  
capitis dependet in loco diuictōis bran-  
ciar. Item in eodē 3z q̄ oē animal hñs san-  
guinē habet epate ⁊ cor. Item idē li. xij.  
In corde enī est principiū venar et pri-  
ma virt⁹ creans sanguinē ⁊ ei⁹ sanguis  
est mund⁹. clarus. calid⁹ ⁊ maior⁹ sensus  
et veniēs intellectui. Item in eodem  
Principiū sensus animalis est in corde  
et sensus cū corde sunt cōtinui. Et. iij. ⁊  
vij. li. 3z. Cor ponitur in anteriori pecto-  
ris et i medio q̄ principiū est vite ⁊ ois  
mor⁹ ⁊ ois sensus in eo ē. Sensus aut ⁊  
mor⁹ nō sūt nisi i anteriori pte cordis. ⁊  
ppe hoc distinguitur mediū ⁊ vltimū.  
Et anhelit⁹ pri⁹ vadit ad interi⁹ cordis  
Natura aut creatiōis cordis ē ex venis  
quia ex genere venar Et situs cordis ē  
cōueniēs. qm̄ est positū in loco superiorē  
in anteriori. qz nobilit⁹ ordinatur in lo-  
co nobiliori naturalit. cor aut inter oia  
mēbra nobilissimū est. ⁊ iō positū est in  
medio corpis quo indiget necessari⁹. qz  
animaliū est 3plemētū. nec est aliq̄d mem-  
brū ita necessariū ad vitā sicut cor. vnū  
corde lesio nō viuūt animal. Et iō corpus  
cordis est in medio ⁊ creatio eius est in  
corpe spisso et naturaliter cōcauo. et ē  
concauū quoniā principiū venar est  
ex eo ad recipiendum sanguinē spissū  
aut ad custodiendū principiū motus.  
Et in nullo membro est sanguis sine re-  
mis nisi i corde tantū. quia exit sanguis  
a corde et vadit in venas. ⁊ nō venit san-  
guis ad cor ex alio loco. quoniā cor est  
fons et principiū sanguinis ⁊ primum  
mēbrū habens sanguinē sicut manife-  
stat ex anathomia. quoniā creatio  
cordis apparet primo sanguinea. ⁊ est  
pricipiū motuum delectabiliū ⁊ offensi-  
bilium. et vniuersaliter motus cuiusli-  
bet sensus ex eo incipiūt. ⁊ ad ipsum re-  
deunt. et ei⁹ 3tus expanditur ad omnia  
mēbra sū vnū modū. In aliq̄bus  
aut animalibz inuenitur os in corde ppe-  
sustentamentū eius. sic ossa ponuntur in  
mēbris. et in cordis animalū magni cor-  
dis sunt tres ventriculi. et in animalī par-  
ui cordis sunt tantum duo ventriculi.

Et id telet esse corde aialis venter. qm cor telet esse locus receptōis sanguis puri et temperati in qntitate et qlitate. Et est valde calidus et hūidus. qz cor ē mēbr in quo ē prima virtus. Duculqz aresto. li. xij. vbi multa dicuntur de hac materia. Item idē li. xvi. sez qz cor ania lis telet esse complementū prop' hoc crea tur cor prius. Et propter calozē cordis et exitum venarū ex eo posuit natura mēbr frigidū ex opposito cordis. s. cere brū. et propter h' creat caput in genera tione post creationē cordis. Contigit at cor pati vel ex alioz hūoz colligantia. vt dicit Cōstan. vel ex propria distem perantia. Si eni in corde dñetur exce dens caliditas. ebullit sanguis cordis et agitatur. et sic vitalis spūs ledit. Si ni mia frigiditate cor stringit. et gelatur sanguis vñ et mors seqtur. Quoz etiā patitur ex aliquo apostemate capsulaz eius inficiente. et tūc aial nō diu viuit. Item accidit cordi tremoz. et h' ex hūidi tate aquosa in pelliculis cordis dispsa que debita eius impedit dilatatiōem et cōstrictionē. Nñ viderur infirmo qz cor de loco ad locū moueat. Item accidit ei defectio ex spirituū vel virtutis spūalis dissolutione et spūum euaporatiōe. Et h' cōtingit vel ex nimia repletiōe virtutē aggrauate et pfundente. aut ex nimia inanitiōe virtutē dissolvente. sic patz in cardiaciis et in qbuldā post nimia sudorem. siue nimis acuta portione. Item patitur aliqñ ex fumolitate aliqz coru pta et venenosa ad cor penetrante et cor dis meat' corūpente. vñ mors seqtur i dilate. Itē patitur qñqz de vne scaue opilatione. vñ et sanguis nutrimentū cor dis et vitalis spūs denegat. His et alijs modis cor patitur. vt di. cōstan. li. ix. c. xxiij. Dic ad hęc galien' i tegni. qz vir tus et cōplexio cordis onditur p bec si gna. s. p magnitudinē respiratiōis vel ve locitatē pulsus et frequētia ei' p virilita tem et festinā actiōem p irā audaciā et furorem p amplitudinē pectoris et eius pilositatē. Bec oia calozē dñantem i corde signant. Omnia xō signa tria desi gnant eius prietatem. Sup quem locū

dicat haly in cōmento. Cor in homie se habet ad modū radicis in arboze. Arte ria nascens ex sinistro ventriculo silis ē trunco vel cruri arboris q elōgata a cor de ramificatur in duas ptes. quaz vna tendit ad sursum alia deorsum. et ille ra mificatur et diuiditur ad modū virge ex ramis p totū corp' vsqz ad arterias capillares sparsas in cute. et qñ dilatat cor. dilatatur et omis arterie sil. et qñ cō stringitur. et ipē sil' stringitur. et p di latatiōem eaz attrahitur aer frigid' et exterioribz cordis ad interiora ei' / et in cōstrictione exprimitur vilioz fum' in eis generat' et extrahit ipm ad exte rio ra. et p h' eius caloz euentatur. et per eius euērationē ei' cōplexio adeqitur. Et vt ait idem virtus motiua q est fixa i corde currit p arterias ad vnāquāqz ptē cor poris et refert vnicuiqz ppriā vitā et pro prium calozē vitalē. Seruit eni pectus cordi se aperiēdo et frigidū aerem attra hēdo et se claudendo. ac fumosum vapo rem generatū ex corde expellendo. vñd si pectus et arteria et alia vitalia instru menta fuerint salua. obediunt virtutes in opibus suis. et quādo sunt infirma non obediunt. Unde tonitas et malicia subministratium organozū promouet vel impedit cor ad suas pagēdas actio nes. Unde quādo cor est forte et habet membra sibi obedientia. bñ in dilatan do et constringendo se habentia. fortis pcedit a corde respiratio. et fortis pul sus et fortis opatio fm tonitatē organi et virtutis. Quādo xō virtus est debi lis et remissa nō potest extendere arte rias in omis dimensioes vnde sequitur minor respiratio et minor pulsus. Itēz ibidem. Si cor fuerit nimis frigidum et nimis hūmidū et pulsus mollis. erit homo priuatus virilitate et audacia. ti midus atqz piger. et a pilis in pectozē uudus' propter vaporis famosi vñd' ge nerant pili paucitatem Si xō fuerit cor nimis sicū et frigidum et faciet pul sum asper dux et parū et respiratio tar da est et rara. marie si pectus puli fue rit atqz strictum. Duculqz haly super tegū. Val. Et bec sufficiant.

## Capit. XXXVII.

### De anhelitu.

Anhelitus cordis et pulmōis est motus. ppter attractōem frigiditatis aeris ad temperamentū innati caloris cum eiusdē expulsiōe generatus. Cor enī nullo mō carentiā attrahendi aeris pati potest. Si enī p modicū spacium ab attractiōe aeris quiesceret lederetur vel deficeret. Anhelitus g̃ contrarios habet motus. qz dilatando pulmōes aerem trahit et strigendo expellit. Anhelitus itaqz est caloris cordis p attractionem aeris tēperatiū et expellendo vaporem fumosum eiusdē purgatiū. Est etiā animalis spūs et vitalis nutritiū. Itē fortitudine vel debilitate assistentie spiritualiū ostensiu sicut supi de pulmōis proprietatibus dictū est. Itē in anhelando pl de spū attrahitur qz expellatur. pars enī nō modica transit in vitalis spūs nutrimentū. Infra enī pulmōne se recipit. et tamdiu animal sine suffocatione vivit q̃ diu inter instrumta anhelitus spūs se includit. Itē patientibus instrumtis anhelit spūs corrumpuntur. et s̃m q̃litate organi patientis immutatur. vt dicit Constanti. Patitur aut anhelit q̃nqz ex defectu virtutis mouentis nervos et regentis q̃nqz ex cōstitutione instrumētor spūs que puenit ex grossis humoribz vel ex grossa ventositate viā anhelitus opilante. vel ex aliquo apostemate pulmōis panniculos cordis aggravante. siue ex nimio calore cordis in pulmōis substātia tomīnante. ex quibus omnibz debilis redditur anhelitus atqz rarus. Si autez fuerit velox et paruus. calorem alienū designat qui virtutem suffocet et potissime vincat. Si tactus fuerit calidus et sitis ac lingue deficcatio subsequitur. anhelit vero pu et frigidus vt in acutis febrilibz signū morbi ē. Eius enī tarditas defectū virtutis desigt expulsiue. frigiditas vero extinctiōem signat caloris naturalis. et defectū virtutis in substātia cordis et instrumtor spūs. Itē imutatur anhelit ex mēbroz iterioz vniuersali corruptiō

ne. vt p̃ in leprosis. q̃bz anhelit fetidus est et corruptus. et sebz vicini corruptiū. Vñ taliū status solet eē appropinquantū corruptiū et infectū. Inficit ei aerē vicinum et reddidit corruptibile sicut si bul reguli stando aerē corrūpit. et aues volātes inficit. vt di. auicē. et stan.

## Capit. XXXVIII.

### De stomacho

Stomachus grece os dicitur. eo qz sit ostiū ventris. et ipse cibū recipiat atqz ad intestina trāsmittat vt dicit yfido. Est aut stomachus s̃m cōstan. rotundus. oblongus. et cauus interius. asper in fundo et carnosus. duo h̃is officia. vñ inferius alter supi. Est at asper et villosus vt cibū receptū melius retinere possit. Nā si esset lubricus et in superficie planus. ex sua lubricitate cibū exiret in digestus. Fuit at et carnosus in fundo vt digestio confortaretur. Caro ei ē calida et etiā humida. ex quibus q̃litate materie viget digestio in corpe animalis. Rotundus aut fuit vt capacitatem suam cibū recipere ampliorē. Preterea quoqz si alteri esset figure. s̃ triangularis. vel h̃mōi h̃iores mali in eo de facili ad putredinē colligerentur cū talis forma nō posset a superfluis ppter angulos deficcari. Oblongus etiam fuit. ne nimia rotunditate sua spiritualia comprimeret. Et vt etiam tanto facilius cum superioribz et etiam inferioribus iungeretur. Preterea stomachus precipue h̃ianus in parte superiori est strictus. In parte inferiori latus. et hoc quoqz fuit necessarius. quia cum homo ceteris animalibus sit erectus. oribus eius semp ad inferiora descendit. et ideo utilis fuit eius inferior latitudo. vt in eo recipi possit cibi multitudo. Item nervosus est propter maiorem sensibilitatis et appetitus vigoresitatem. Epate etiam circumdatur. vt ei calor maior ad ciborum decoctionē ab epate ministraretur. Epate enim suis quinqz frustulis stomachum circumcingit. et ei calorem tribuens succositate et humores vnde sanguis generatur p quasdam venas quas miseraicas

medici vocant. recipit et fortiori caloris actione in sanguine alterat et conuertit. Sed hec dicit Constantinus quod si stomachus fuerit substanti aliter calidus, cibos grossos bene digerit, delicatos vero consumit, et plerumque digerit quod appetit, et propter similitudinem cibos calidos maxime querit nec famem sustinere potest. Frigidus vero stomachus grossi cibi non est bene digestus, et ex eis cito grauat, et eos cito mutat in humores acidos et corruptos. Stomachus vero sicus cito sitit nec pars aqua sufficit, que si superflua fuerit rugitum in ventre facit. Quod si fuerit humidus stomachus non sitit humidum cibum appetit, sed pars digerit. Hucusque Constantinus. l. i. c. xliij. Accidunt autem stomacho, ut dicit idem. l. i. c. xxvi. diuersae passiones. scilicet mala digestio, fumositas, dysuria, vomitus singultus, inflatio, ructuatio, et hec ex diuersis accidunt causis. Quia quicquid ex mala complexionem, quicquid ex nimia inanitione, quicquid ex nimia repletionem, quicquid ex nimio humorum acumine, quicquid ex cordis putrefactione, quicquid ex virtutis digestiue defensione, quicquid ex cibi qualitate, quod si sit pungituum stomachus pungitur, et ad exeuendum compellitur, aut si viscosus lubricatur, et sic de facili egreditur, quicquid ex vitium expulsiue nimia debilitate, non solum se patitur, verum etiam ex aliorum membrorum colligantia et vinitate. Stomachus enim est totius corporis paterfamilias, omnium membrorum nutrimentum recipiens, et singulorum membrorum putredinem expedit administrans necessitati, ut dicit idem Constantinus.

## Capitulum XXXIX.

De epate.

Par siue iecur nomen habet, eo quod ignis in eo sedere habet quod visus ad cerebrum subuolat et deinde ad oculos et ceteros sensus et membra se diffundit, et calore suo succum sibi attractum in sanguinem transmutat quem ad vultus pacis et nutriendumque corpus simul membris administrat, unde epas dicitur, quod talia membra pacis. In iecore sedes est voluptatis et concupiscentie, cuius extremitates fibre vocantur, que sunt quasi

lingue eminentes et stomachum amplectentes, calorem ad cibum digestionem referentes vel exhibentes, et dicuntur fibre quia ad aras plebi ab ariolis referuntur, quibus oblati et succensis responsa dabantur. Hucusque yfidorus. Est autem epas ut dicit Constantinus, membrum calidum concavum et lubricosum in retro latere animalis collocatum, stomacho superpositum ut suo calore prima iuret digestionem. Est enim sanguineus et in colore rubicundus, quia succositas eius nimia caliditate in humore sanguineo est transuersa. Aliqua tum est etiam durum ne de facili ledatur. Variatur enim epas in hominibus in quantitate et primum multitudine, quia in hominibus est magis quam in alijs bestijs eiusdem quantitatis. Flumerus partium eius in quibusdam est duplex, et hoc ad minus, in quibusdam triplex vel quadruplex vel ad maximum quintuplex inuenitur. A lata autem epatis concavitate progreditur quedam vena que a medicis porta nuncupatur, et hec antequam exeat in quinque diuiditur venulas quinque partes epatis intrantes. Epas enim succositate prime digestionis per quasdam venas in sua concavitate attrahit, et per caloris naturalis ebullitionem celebrat digestionem, secundo in massam sanguineam et quattuor humorum naturam conuertit. Quod enim calidum est et humidum transit in materiam sanguinis, cuius receptaculum sunt venae, quod autem calidum et siccum est in naturam colere, cuius proprium receptaculum est cista fellis, quod vero frigidum et siccum in materiam cedit melancolie, cuius proprium receptaculum est cistula splenis, sed quod est liquidum et aquosum in humore transit rheumatis cuius proprium receptaculum est pulmo. Ex quo patet quod epas naturalis virtus est principium fundamentum prime digestionis stomacho maximum iuuamentum, secunde vero digestionis in substantie siue concavitate est perfectiui putus ab impuro separatiui, singulis membris nutrimenti transmissiui, amoris venerei excitatiui, diuersarum passionum receptiui.

Patitur enī quandoq; ex nimia calorū  
 intensiōe. Uñ 7 p̄ri aperiūtur interi⁹  
 ex quoz aperiōne d̄tus euānescens re  
 missius opatur. qñq; ex nimia frigidita  
 te conuersionē attracte succositatis in  
 naturā sanguineā impediēte. 7 ex h̄ se  
 pissime p̄tingit ydropisim generari. cū  
 ydropisis nihil aliud sit fm̄ pl̄sum nisi  
 error d̄tutis digestiue in epatis conca  
 uitate. Hac enī virtute errāte 7 in sua  
 opatione deficiente. necesse est sangui  
 nem corāsi. quo indigesto corpus qd̄  
 inde nutritur in tumescēdo extenditur  
 vñ 7 ydropisis generatur. Itē patitur  
 epas ex substātie sue mala cōplexione.  
 et hoc fm̄ hūoz q̄ttuoz distemperantiā  
 in ipsius essentia d̄hantē. Itē patitur  
 ex viāz eius opatiōe. Cōtingit ei sepe  
 humorē grossius 7 viscosum i venis epa  
 tis adunari. Uñ cum sanguis clausus  
 exire nō potest clausa est p̄strictionis et  
 opatiōis. Item etiā accidit ex nimio  
 calore humorē sanguinesū deficcante. et  
 substātia venāz epatis d̄hante q; non  
 pōt sanguis libere disundi ad alia mē  
 bra corpis nutriēda. Hoc idē aut aliqñ  
 potest p̄tingere ex nimia frigiditate hu  
 mores cōgelante. 7 meatus epatis con  
 stringente 7 ad mēbra nutriēda discursu  
 sum sanguis p̄hibente. Itē idem etiāz  
 accidit ex apostemate substātia epatis  
 aggrauate. 7 putredinē in ipsius substā  
 tia generāte. Itē idem accidit ex inclu  
 sa ventositate pelliculas ipi⁹ epatis extē  
 dente 7 ex mēbroz inordinatiōe dolorē  
 et merorē inducente. Item sepe patitur  
 ex immoderato fluxu sanguis q; accidit  
 ex venāz ab ipso egredientiū aperiōne  
 et hoc p̄tingit ex nimio sanguis acumi  
 ne / xl ex nimia repletōe / vel ex debilita  
 te d̄tutis retētiue / vel ex nimio exerci  
 tio 7 labore. sicut di. cōstā. Ad hęc de na  
 tura 7 signis cōplexionis epatis dicit  
 galienus in tegni. Signū epatis qñ ē  
 calidū. est amplitudo venāz / nō pulla  
 tilium. Sup̄ quē locū dicit haly. qñ do  
 minat et viciat calor i epate. fit epas ma  
 ius 7 vna ei⁹ maior dilatatur 7 magni  
 ficata est. Magnificatur om̄s vena nō  
 pullatiles in omnib; membris / 7 cale

fit sanguis. 7 generatur qñq; colera ci  
 trina. et p̄ p̄cessum ipis post status ado  
 lescētie adunatur colera citrina. 7 fit ex  
 ea colera nigra 7 diuerse aliqñ ex tali  
 colera accidūt passiōes. aliqñ autē ni  
 mio calori epatis cordis resistit frigidi  
 tas. Nam a corde velut a mēbro supio  
 re 7 nobilioze epas in suis actiōib; mo  
 deratur. Et h̄ idem di. aresto. lib. viij.  
 vbi p̄ponit cor epati tanq; p̄ncip̄ um  
 eius regitū. Itē di. Gal. q; frigiditas  
 epatis ex colore cordis t̄patur. et signū  
 frigiditatis 7 siccitatis epatis est stric  
 tura venāz 7 paucitas sanguis sicut humi  
 ditatis eiusdē signū est mollicies venāz  
 et sanguis multitudo. Item idē di. Ba  
 ly. q; epas est fons hūditatis corpis.  
 Uñ cum sit radix hūozis si fit epas sicū  
 nō poterit aliq; mēbr; corp⁹ p̄uerrere  
 ad hūozem vel hūditatem vt ei⁹ possit  
 resistere siccitati. Intenditur aut et re  
 mittitur siccitas 7 humiditas epas fm̄  
 cordis dispositōem. Epas ḡ est mēbr; et  
 infuit nutrimentū 7 d̄tutes nutritiuas  
 et in mēbra reliq; inferiora sine medio  
 ad superiora x̄o mediāte corde fm̄ iudi  
 cū galieni. Ecōuerso aut ponit aresto.  
 libro. viij. q; cor facit oīa p̄dicta mediā  
 te epate. que aut verior sit opinio alioz  
 iudicio tereliquo. Et hęc de p̄prietatib;  
 epatis dicta sufficiant.

## Capitulum XL. de felle

El est dictum eo q; fit follicul⁹  
 gestans humorē ex dominio co  
 lere rubee amarissimū. vt dicit  
 Isidorus. Est enī cistula fellis q̄da; pel  
 licula sup̄ gibbū epatis collocata / et ha  
 bet duos furculos. p̄ vnū deportat cole  
 ra rubea ad intestina vt p̄ ea virtus ex  
 pulsua p̄fortetur. vt etiam acumiē suo  
 intestina melius expurgent. Per alium  
 aut deportatur colera ad stomachum vt  
 sua caliditate d̄tutem adiuuet digesti  
 uam. Est igitur fel mēbr; calidum / 7  
 etiam sicū. gibbo quoq; epatis suppo  
 situm est p̄riū colere rubee receptaculū  
 Lutus est iuamentū vt sanguis a co  
 lera rubea mūdicetur Sanguis enim

ex presentia colere incēdere nisi intra  
 cistulā fellis et supfluitas locare. Est  
 aut sua caliditate decoctiois cibarioz  
 iuuamentū sua subtilitate penetratiuū  
 sua mortificatiōe et acumiē pungitiuū.  
 et intestinoz corrosiuū. et ad supflua ac  
 fetida eijcienda excitatiuū. et etiā ex ni  
 mia calorū intensiōe amarissimū. et p sui  
 admixtiōz dulcedis sāguis imutatiuū  
 hucisqz cōstā. Scdm arest. li. iij. xelphi  
 nus nō habet fel. genus oīm volatiliū  
 et omē genus pisciū. et omē ouās habz  
 fel. Sed fm mai<sup>r</sup> et minus et forte erit i  
 vjjs subtilibz extēsis ab epate vsqz ad  
 intestinū. Iste vie fortassis erūt fetide  
 et forte erit fel in tali intestino. et diuer  
 sificatur. qz qñqz in superiori. qñdoqz in  
 medio. et qñqz in inferiori. et qdam vola  
 tilia hnt fel occultatū in intestino. vt co  
 lumbe/coturnices et hyridines. qdā ha  
 bent fel magnū in epate et in ventre et in  
 intestino. sicut accipiter/mila<sup>r</sup>. Item  
 aresto. li. viij. Animalia qdam nō hnt  
 fel oīno sicut equus et mul<sup>r</sup> et asinus et ele  
 phas. camelus etiā nō habet fel distin  
 ctum. sed habet venas puas in qbz ē fel  
 Item qdam hies hnt magnū fel i epa  
 te et qdā nō. Et est fel quoddā supflūū  
 aggregatū sicut fer in ventre. illo tñ su  
 persuo vititur natura ad aliqd iuuamē  
 tum In illis aut q hnt naturā epatis sa  
 nā. et quoz sanguis naturalē est pulcis  
 nō inuenit fel/aut si inuenit erit puus.  
 et b in venis valde gracilibz. et ppter b  
 erit epate eoz q carent felle toni colorz  
 et dulcius alijs. qñ aut habet aliqd aial  
 fel/inuenit q est sub felle valde dulce.  
 Nam p collectōem fellis ad locū vnum  
 alie vicine ptes reddunt dulciores fel  
 etiā ex sue substantie subtilitate et aci  
 miē est grossoz humoz inscissiuū et sua  
 siccitate cōsumptiuū. Tñ i collirijs oco  
 loz est necessariū ad visus clarificandū  
 et acuedū ad impedimētū spūs vitalis  
 remouendū. et maxie fel accipit<sup>r</sup> et alia  
 rum volucz viuentiū ex rapina sicut in  
 viatico cōstan. tangitur Et feruore aut  
 nimio et ebullitōe fellei hūoris ad epate  
 tendētis inficit sanguis q infectus ea q  
 ad nutrimentū mēbroz trāsmittunt in

mutat et etiā ea inficit et cuti croceum  
 colorem vel viridem. siue etiā nigz sup  
 inducit. Cui<sup>r</sup> passionis signa sunt ista  
 totius corpis infectio. sitis adest et oris  
 amaritudo. dolor frōtis. aurū videlicet  
 tinnitus. et vrina crocea cū p simili spu  
 ma p̄tinua. vomit<sup>r</sup> croceus. Aliqñ etiā  
 cōtingit poros cistis fellis opulari. Tñ  
 colera inficit ipm epate. ac p̄ilem indu  
 cit passionē. Tñ p̄stan. in viatico dic  
 qñ patit fellis substātia. i. cistis et deficit  
 virtus ei<sup>r</sup> q solet ab epate colera rubeā  
 extrahere remanēte colera cū sanguine  
 tingit et alterat. Idē etiā p̄tingit qñ apo  
 stema ē natū in vjjs p qz colera ad fel  
 transit Tñ ad epate rediēs p totū corp<sup>r</sup>  
 cū sanguine se diffundit. qz si porus infe  
 ctior opilef ascendit ad viā superiorē. s. ad  
 ipm stomachū. vñ facies fit citrina. os  
 amar et siccū. in stomacho ardor et sitis  
 vrina cū egestiōe albescit. p̄p̄ elongatōz  
 colere ab epate et renibz vbi vrina solet  
 tingi. Si vo porus superior opilef cole  
 ra tingit inferiora. et apparēt signa que  
 prioribz sūt d̄ria. vt idē dic cōstan. Et  
 hec de felle dicta sufficiant. rē.

## Capitulum. XLI.

### De splene.

Plen est dictū a supplendo. qz  
 partē sinistra iecori d̄riam sup  
 plet ne vacua existeret. quē quidā cam  
 r̄sus esse existimant. nā splene ridem<sup>r</sup>  
 felle irascimur. corde sapimus. cerebro  
 sentimus. iecore amam<sup>r</sup>. quibz p̄stātibz  
 sanū est animal et integz vt dicit ysid.  
 Et fm cōstan. splen in sinistra pre collo  
 catur cui<sup>r</sup> forma naturali est oblonga. et  
 par vsus stomachū p̄caua. et versus co  
 stas est gibbosa In his duobz loc<sup>r</sup> qbus  
 dā p̄anicul colligata. Et d̄r splen duas  
 h̄re venas p quar vna colera nigram a  
 sanguine epatis sibi attrahit. p aliā vo  
 qntū sibi sufficit ad stomachū transmit  
 tit. vt eius appetit<sup>r</sup> p̄fortet Splenis igitur  
 est iuuamentū vt ei in sinistra pre  
 corpis d̄fectū suppleat. et ex opposito ad  
 p̄suationē stomachi iecori respōdeat.  
 vt prop̄ mundificatōez epatis sangui  
 nis feces sibi attrahat. et quantum ad

appetuum sufficit et ad confortationem  
 stomachi transmittat. Est igitur substantia  
 splenis rara et spongiosa propter facilitatem  
 humoris feculentum attractorem et remissionem.  
 et est nigra propter melancolicam cuius  
 est receptaculum assimilatorum. Est etiam  
 a sinistris inter costas et stomachum posita  
 propter sinistram partem temperantiam et infri-  
 gidationem. ac propter servandam stomachi  
 cui coniungit calefactionem. aliquantum  
 est dura ne de facili ex qualitate humoris  
 feculentum contrahat lesionem. Contingit autem  
 etiam splenem pati quoniam ex virtutis continen-  
 tue defectu. et si quoniam non sufficit humoris  
 attrahere. vel attractum ad locum alium de-  
 stinare. Item quoniam ex opilatione quoniam. s. hu-  
 mores grossi et viscosi in visceribus splenis  
 opilantur et adunant. Unde etiam actiones im-  
 pedunt. Item quoniam ex nimia humoris re-  
 pletione. quoniam humoris ad splenem fluxus  
 propter sui similitudinem attrahitur. et  
 sufficienter non evacuatur. unde inuisca-  
 tur et in cavitate splenis induratur in-  
 tantum ut ipsi splenis substantia crescere  
 videatur. Sed si in istam partem si splen  
 marcescit corpus impinguescit. Unde ipsi  
 splenis mediocritas ad puritatem potius  
 quam ad magnitudinem intendens bonitatem  
 complexionis designat. ut dicitur constant. li.  
 ix. cap. xxvij.